

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**  
**SUR LES COMPTES ANNUELS**  
**DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024**

**ASSOCIATION**  
**LECTORIUM ROSICRUCIANUM FRANCE**

**30 RUE DU GENERAL SCHRAMM**  
**93120 LA COURNEUVE**

**ASSOCIATION DECLAREE**  
**SOUS LE N° SIRET : 423 583 897**

**LECTORIUM ROSICRUCIANUM FRANCE  
30 RUE DU GENERAL SCHRAMM  
93120 LA COURNEUVE**

**ASSOCIATION DECLAREE  
SOUS LE N° SIRET : 423 583 897**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS  
DE L'EXERCICE CLOS LE 31/12/2024**

Mesdames et Messieurs, membres de l'Association LECTORIUM ROSICRUCIANUM FRANCE,

En exécution de la mission qui nous a été confié par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2024.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le bureau de l'Association et il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

## **OPINION**

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## **FONDEMENT DE L'OPINION**

### ***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

## **JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, les appréciations auxquelles nous avons procédé pour émettre l'opinion ci-dessus, portant notamment sur les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que leur présentation d'ensemble, n'appellent pas de commentaires particuliers.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## **VERIFICATION DU BILAN MORAL ET FINANCIER**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le Bilan Moral et Financier et dans les autres documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

## **RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT DE L'ASSOCIATION RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider le fonds ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le bureau de l'Association.

## **RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative.

Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion.  
Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Grenoble, le 02 juin 2025

Pour HIMERO FINANCES GRENOBLE  
Membre de la Compagnie Régionale de Grenoble  
Denis CLOR  
Commissaire aux comptes

Cabinet HIMERO FINANCES  
GRENOBLE  
COMMISSAIRE COMPTES  
SIRET 433 760 972 00045



**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**  
**SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**  
**DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024**

**ASSOCIATION LECTORIUM ROSICRUCIANUM**  
**FRANCE**

**30 RUE DU GENERAL SCHRAMM**  
**93120 LA COURNEUVE**

**ASSOCIATION DECLAREE**  
**SOUS LE N° SIRET : 423 583 897**

**Rapport spécial du commissaire aux comptes sur les conventions réglementées**  
**Assemblée générale d'approbation des comptes de l'exercice clos le 31/12/2024**

Aux membres de l'association,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R.612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

**CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ASSEMBLEE GENERALE**

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention intervenue au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'assemblée générale, en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

Le 02 juin 2025

Pour HIMERO FINANCES GRENOBLE

Membre de la Compagnie Régionale de Grenoble

Denis CLOR  
Commissaire aux comptes



Cabinet HIMERO FINANCES  
GRENOBLE  
COMMISSAIRE COMPTES  
SIRET 433 760 972 00045

BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N 31/12/2024 (12)			Exercice N-1 31/12/2023 (12)	Ecart N / N-1	
	Brut	Amort. & provisions	net	net	€	%
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>						
Immobilisations incorporelles						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et de développement						
Concessions, Brevets et droits similaires						
Fonds commercial (1)						
Autres immobilisations incorporelles						
Avances et acomptes						
<b>Immobilisations corporelles</b>						
Terrains	291 829		291 829	291 829		
Constructions	3 242 855		3 242 855	3 242 855		
Installations techniques Matériel et outillage	3 142		3 142	3 142		
Autres immobilisations corporelles	2 978 597		2 978 597	2 446 178	532 419	21,77
Immobilisations corporelles en cours	0			204 783	-204 783	-100,00
Avances et acomptes						
Valeurs mobilières de placement						
<b>Immobilisations financières (2)</b>						
Participations mises en équivalence						
Autres participations						
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts	24 000		24 000	40 000	-16 000	-40,00
Autres immobilisations financières						
<b>Total I</b>	<b>6 540 423</b>		<b>6 540 423</b>	<b>6 228 786</b>	<b>311 637</b>	<b>5,00</b>
Comptes de liaison <b>TOTAL II</b>						
<b>ACTIF CIRCULANT</b>						
<b>Stocks et en cours</b>						
Matières premières, approvisionnements						
En-cours de production de biens						
En-cours de production de services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances et acomptes versés sur commandes						
<b>Créances (3)</b>						
Créances usagers et comptes rattachés						
Autres créances	283		283	283		
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	1 034 118		1 034 118	1 015 781	18 337	1,81
Charges constatées d'avance (3)						
<b>TOTAL III</b>	<b>1 034 401</b>		<b>1 034 401</b>	<b>1 016 064</b>	<b>18 337</b>	<b>1,80</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
Primes de remboursement des obligations (V)						
Ecarts de conversion actif (VI)						
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	<b>7 574 824</b>		<b>7 574 824</b>	<b>7 244 850</b>	<b>329 973</b>	<b>4,55</b>

(1) Dont droit au bail  
(2) Dont à moins d'un an  
(3) Dont à plus d'un an



## BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N 31/12/2024 (12)	Exercice N-1 31/12/2023 (12)	Ecart N / N-1	
			€	%
<b>Fonds propres</b>				
Fonds associatifs sans droit de reprise	7 179 649	6 860 103	319 546	4,66
Ecart de réévaluation				
Réserves :				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau				
<b>Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)</b>	<b>335 488</b>	<b>319 546</b>	<b>15 942</b>	<b>4,99</b>
<b>Autres fonds associatifs</b>				
Fonds associatifs avec droit de reprise :				
Apports				
Legs et donations				
Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
Ecart de réévaluation				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
Provisions réglementées				
Droit des propriétaires				
<b>Total I</b>	<b>7 515 137</b>	<b>7 179 649</b>	<b>335 488</b>	<b>4,67</b>
Comptes de liaison <b>TOTAL II</b>				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement				
Fonds dédiés sur autres ressources				
<b>Total III</b>				
Emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières divers	46 917	53 250	-6 333	-11,89
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	11 520	11 400	120	1,05
Dettes fiscales et sociales				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	1 250	350	900	257,14
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	0	201	-201	-100,00
<b>Total IV</b>	<b>59 687</b>	<b>65 201</b>	<b>-5 514</b>	<b>-8,46</b>
Ecart de conversion passif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>7 574 824</b>	<b>7 244 850</b>	<b>329 974</b>	<b>4,55</b>

## COMPTE DE RESULTAT

COMPTE DE RESULTAT	Exercice N 31/12/2024 (12)	Exercice N-1 31/12/2023 (12)	Ecart N / N-1	
			€	%
<b>Produits d'exploitation (1)</b>				
Ventes de marchandises				
Production vendue de Biens et Services				
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation				
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	37 691	34 380	3 312	9,63
Collectes	361 470	297 397	64 073	21,54
Contributions financières	0	10 000	-10 000	-100,00
Cotisations	86 760	87 842	-1 082	-1,23
<b>Total I</b>	<b>485 921</b>	<b>429 619</b>	<b>56 303</b>	<b>13,11</b>
<b>Charges d'exploitation (2)</b>				
Achats de marchandises				
Variation de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)				
Autres achats et charges externes	91 522	75 579	15 942	21,09
Impôts, taxes et versements assimilés	21 134	23 314	-2 180	-9,35
Salaires et traitements				
Charges sociales				
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements				
Sur immobilisations : dotations aux provisions				
Sur actif circulant : dotations aux provisions				
Pour risques et charges : dotations aux provisions				
Subventions accordées par l'association	36 114	14 100	22 014	156,13
Autres charges (2)				
<b>Total II</b>	<b>148 770</b>	<b>112 994</b>	<b>35 776</b>	<b>31,66</b>
<b>1 - Résultat d'exploitation (I-II)</b>	<b>337 152</b>	<b>316 625</b>	<b>20 526</b>	<b>6,48</b>
<b>Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun</b>				
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)				
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)				

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

## COMPTE DE RESULTAT

COMPTE DE RESULTAT	Exercice N 31/12/2024 (12)	Exercice N-1 31/12/2023 (12)	Ecart N / N-1	
			€	%
<b>Produits financiers</b>				
Produits financiers de participations				
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier				
Autres intérêts et produits assimilés	2 786	2 920	-134	-4,60
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>TOTAL V</b>	<b>2 786</b>	<b>2 920</b>	<b>-134</b>	<b>-4,60</b>
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>Total VI</b>				
<b>2. Résultat financier (V-VI)</b>	<b>2 786</b>	<b>2 920</b>	<b>-134</b>	<b>-4,60</b>
<b>3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)</b>	<b>339 938</b>	<b>319 545</b>	<b>20 392</b>	<b>6,38</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	0	0	0	
Produits exceptionnels sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total VII</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	4 450		4 450	
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions				
<b>Total VIII</b>	<b>4 450</b>	<b>0</b>	<b>4 450</b>	
<b>4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)</b>	<b>-4 450</b>	<b>0</b>	<b>-4 450</b>	
Impôts sur les bénéfices (IX)				
<b>Total des produits (I+III+V+VII)</b>	<b>488 708</b>	<b>432 539</b>	<b>56 169</b>	<b>12,99</b>
<b>Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX)</b>	<b>153 220</b>	<b>112 994</b>	<b>40 226</b>	<b>35,60</b>
<b>Solde intermédiaire</b>	<b>335 488</b>	<b>319 546</b>	<b>15 942</b>	<b>4,99</b>
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs				
- Engagements à réaliser sur ressources affectées				
<b>5. EXCEDENTS OU DEFICITS</b>	<b>335 488</b>	<b>319 546</b>	<b>15 942</b>	<b>4,99</b>

**DETAIL BILAN ACTIF**

ACTIF	Exercice N 31/12/2024 (12)	Exercice N-1 31/12/2023 (12)	Ecart N / N-1	
			€	%
<b>TERRAINS</b>	<b>291 829</b>	<b>291 829</b>		
21158200 La licorne - terrains batis	291 829	291 829		
<b>CONSTRUCTIONS</b>	<b>3 242 855</b>	<b>3 242 855</b>		
21318200 Licorne-construction batiment	1 222 855	1 222 855		
21384000 Achat montgivroux	2 020 000	2 020 000		
<b>INSTALLATIONS TECHNIQUES, MATERIEL &amp; OUTILLAGE INDUSTRIEL</b>	<b>3 142</b>	<b>3 142</b>		
21510000 MATERIEL OUTILLAGE LA LICORNE	3 142	3 142		
<b>AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>2 978 597</b>	<b>2 446 178</b>	<b>532 419</b>	<b>21,77</b>
21812000 Licorne -amenag.agencem.repar	591 077	541 835	49 242	9,09
21814000 Montgivrou-amenag.agct.reparat	1 931 943	1 484 667	447 276	30,13
21830000 Materiel bureau et informatiqu	19 313	19 313		
21842000 Mobilier de culte licorne	225 997	205 067	20 930	10,21
21842400 Mobilier de culte montgivroux	160 267	145 296	14 971	10,30
21845000 Mobiliers divers montgivroux	49 972	49 972		
21848500 Mobilier success mikolajczak	28	28		
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES EN COURS</b>	<b>0</b>	<b>204 783</b>	<b>-204 783</b>	<b>-100,00</b>
23100000 Immobilisations corporelles en cours		204 783	-204 783	-100,00
<b>PRÊTS</b>	<b>24 000</b>	<b>40 000</b>	<b>-16 000</b>	<b>-40,00</b>
27410000 Pret accordé rco nord 2017		625	-625	-100,00
27480000 Pret 3 accordé rco nord 2018		9 375	-9 375	-100,00
27485000 Prêt Lectorium Rosicruc. Paris	24 000	30 000	-6 000	-20,00
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>6 540 423</b>	<b>6 228 786</b>	<b>311 637</b>	<b>5,00</b>
<b>AUTRES CRÉANCES</b>	<b>283</b>	<b>283</b>		
46870000 Produits a recevoir	283	283		
<b>DISPONIBILITÉS</b>	<b>1 034 118</b>	<b>1 015 781</b>	<b>18 337</b>	<b>1,81</b>
51200203 C. mut 801 drancy lrf nord tx2	160 733	110 987	49 747	44,82
51202030 Credit mut 802 drancy lrf ltx2	782 500	779 870	2 631	0,34
51204530 Lcl 45360 montpell lrf sud lcc	28 398	28 243	155	0,55
51207910 Lcl 079127f nimes lrf sud cc	34 278	28 374	5 904	20,81
51280000 Crédit Mutuel 00020792701	8 987	29 883	-20 896	-69,93
51400600 Crédit mutuel 501 drancy lrf n	19 221	38 425	-19 204	-49,98
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>	<b>1 034 401</b>	<b>1 016 064</b>	<b>18 337</b>	<b>1,80</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>7 574 824</b>	<b>7 244 850</b>	<b>329 974</b>	<b>4,55</b>

Cabinet HIMERO FINANCES  
GRENOBLE  
COMMISSAIRE COMPTES  
SIRET 433 760 972 00045

[illegible]

# DETAIL COMPTE DE RESULTAT

COMPTE DE RESULTAT	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2024 (12)	31/12/2023 (12)	€	%
REPRISES SUR AMORT. ET PROV., TRANSFERTS DE CHARGES	37 691	34 380	3 312	9,63
79100000 Abandon frais depl ministr cul	10 138	17 824	-7 686	-43,12
79120000 Divers retrocession	18 760	16 555	2 205	13,32
79130000 Remboursement assurances	8 793		8 793	
COLLECTES	361 470	297 397	64 073	21,54
75400000 Don assoc. reconnue cultuelle	4 343	67 160	-62 817	-93,53
75420000 Collecte pour frais de culte	4 125	3 190	935	29,31
75481000 Dons lrf nord tx2	307 792	168 343	139 449	82,84
75493000 Dons lrf sud cc	43 180	55 464	-12 284	-22,15
75497000 Quête de l'EI- Graal ECC	2 030	3 240	-1 210	-37,35
CONTRIBUTIONS FINANCIERES	0	10 000	-10 000	-100,00
75510000 Contributions financières d'autres associations		10 000	-10 000	-100,00
COTISATIONS	86 760	87 842	-1 082	-1,23
75620000 Cotisations rouen	2 760	2 941	-181	-6,15
75630000 Cotisations rennes	4 945	5 553	-608	-10,95
75640000 Cotisations poitiers	9 936	10 046	-110	-1,09
75660000 Cotisations paris	19 929	19 304	625	3,24
75670000 Cotisation lille	1 935	1 862	73	3,92
75680000 Cotisati montpellier	12 515	12 753	-238	-1,87
75684000 Cotisations strasbourg	3 509	3 943	-434	-11,01
75686000 Cotisations metz	3 943	4 128	-185	-4,48
75687000 Cotisations toulouse	7 234	7 054	180	2,55
75688000 Cotisations Lyon	8 663	8 869	-206	-2,32
75689000 Cotisations Perpignan	1 704	2 099	-395	-18,82
75690000 Cotisations Provence	4 163	3 427	736	21,48
75691000 Cotisations Côte d'Azur	3 682	3 775	-93	-2,46
75692000 Cotisations Guadeloupe	1 842	2 088	-246	-11,78
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	485 921	429 619	56 303	13,11
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	91 522	75 579	15 942	21,09
60632000 Petits materiels et fourniture		161	-161	-100,00
60635000 Fournitures pour ceremonies	2 369	2 644	-275	-10,41
60638000 Achat de fleurs pour ceremonie	11 931	5 041	6 891	136,69
60640000 Achats fournit.administratives	812	669	143	21,30
61310000 LOCATIONS MOBILIERES	13 659	844	12 815	1 519,07
61507000 Maintenance batiment de culte	1 023	704	320	45,40
61600000 Assurances	14 317	13 483	834	6,18
61800000 Documentation papeterie	55	416	-361	-86,87
62260000 Honoraires	11 520	12 960	-1 440	-11,11
62340000 Cadeaux		800	-800	-100,00
62510000 Frais de déplacement	536	1 276	-740	-58,02
62511000 Deplct ministre culte dsi	16 257	14 646	1 611	11,00
62512000 Deplac ministr culte presidium	4 874	4 002	872	21,79
62513000 Deplact minsitre culte dnf	3 362	3 346	16	0,47
62519000 Deplact min.culte desservants	6 941	9 999	-3 058	-30,58
62520000 Frais deplacement jeunesse	977		977	
62577000 Reception cérémonie		797	-797	-100,00
62600000 Frais telecommunications	2 042	1 962	80	4,07
62610000 Affranchissements ptt	282	1 209	-927	-76,65
62710000 Services bancaires et assimile	564	620	-56	-9,03

COMPTE DE RESULTAT	Exercice N 31/12/2024 (12)	Exercice N-1 31/12/2023 (12)	Ecart N / N-1	
			€	%
IMPÔTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	21 134	23 314	-2 180	-9,35
63580000 Taxes diverses impots	21 134	23 314	-2 180	-9,35
SUBVENTIONS ACCORDÉES PAR L'ASSOCIATION	36 114	14 100	22 014	156,13
65700000 Versement aux associations	14 000	11 000	3 000	27,27
65730000 Participation inter associations	22 114	3 100	19 014	613,35
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>148 770</b>	<b>112 994</b>	<b>35 776</b>	<b>31,66</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>337 152</b>	<b>316 625</b>	<b>20 526</b>	<b>6,48</b>
AUTRES INTÉRÊTS ET PRODUITS ASSIMILES	2 786	2 920	-134	-4,60
76000000 Interets bancaires	2 786	2 920	-134	-4,60
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>2 786</b>	<b>2 920</b>	<b>-134</b>	<b>-4,60</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER</b>	<b>2 786</b>	<b>2 920</b>	<b>-134</b>	<b>-4,60</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS</b>	<b>339 938</b>	<b>319 545</b>	<b>20 392</b>	<b>6,38</b>
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPÉRATIONS DE GESTION	0	0	0	
77000000 Ressources exceptionnelles	0	0	0	
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPÉRATIONS DE GESTION	4 450	0	4 450	
67200000 Charges exceptionnelles/exerc. antérieurs	4 450	0	4 450	
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	<b>4 450</b>	<b>0</b>	<b>4 450</b>	
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>-4 450</b>	<b>0</b>	<b>-4 450</b>	
<b>TOTAL PRODUITS</b>	<b>488 708</b>	<b>432 539</b>	<b>56 169</b>	<b>12,99</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>153 220</b>	<b>112 994</b>	<b>40 226</b>	<b>35,60</b>
<b>SOLDE INTERMEDIAIRE</b>	<b>335 488</b>	<b>319 546</b>	<b>15 942</b>	<b>4,99</b>
<b>EXCÉDENTS OU DÉFICITS</b>	<b>335 488</b>	<b>319 546</b>	<b>15 942</b>	<b>4,99</b>

LECTORIUM ROSICRIUCIANUM FRANCE  
93120 LA COURNEUVE

## **ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### **FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE**

NEANT

### **EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE**

NEANT

### **- REGLES ET METHODES COMPTABLES -**

#### **Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2014-03 et des règlements ANC 2018-07 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

#### **Permanence des méthodes**

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.



- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

**Etat des immobilisations**

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Terrains	291 829		
Constructions sur sol propre	3 242 855		
Installations techniques, matériel & outillage industriels	3 142		
Installations générales agencements aménagements divers	2 026 503		496 518
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	419 675		35 901
Immobilisations corporelles en cours	204 783		
<b>TOTAL</b>	<b>6 188 787</b>		<b>532 419</b>
Prêts, autres immobilisations financières	40 000		
<b>TOTAL</b>	<b>40 000</b>		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>6 228 787</b>		<b>532 419</b>

	Diminutions		Valeur brute fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin d'exercice
	Poste à poste	Cessions		
Terrains			291 829	291 829
Constructions sur sol propre			3 242 855	3 242 855
Installations techniques, matériel & outillage industriels			3 142	3 142
Installations générales agencements aménagements divers			2 523 021	2 523 021
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			455 576	455 576
Immobilisations corporelles en cours	204 783		0	0
<b>TOTAL</b>	<b>204 783</b>		<b>6 516 423</b>	<b>6 516 423</b>
Prêts, autres immobilisations financières		16 000	24 000	24 000
<b>TOTAL</b>		<b>16 000</b>	<b>24 000</b>	<b>24 000</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>204 783</b>	<b>16 000</b>	<b>6 540 423</b>	<b>6 540 423</b>

**Etat des amortissements**

Néant

**Etat des échéances des créances et des dettes**

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
Prêts	24 000	6 000	18 000
Débiteurs divers	283	283	
<b>TOTAL</b>	<b>24 283</b>	<b>6 283</b>	<b>18 000</b>
Montants des remboursements obtenus en cours d'exercice	16 000		
Prêts et avances consentis aux associations	24 283		

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes financières divers	46 917	6 333	15 333	25 251
Fournisseurs et comptes rattachés	11 520	11 520		
Autres dettes	1 250	1 250		
Produits constatés d'avance		0		
<b>TOTAL</b>	<b>59 687</b>	<b>19 103</b>	<b>15 333</b>	<b>25 251</b>
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice	6 333			

**Autres immobilisations incorporelles**

Les brevets, concessions et autres valeurs incorporelles immobilisées ont été évalués à leur coût d'acquisition, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

**Evaluation des immobilisations corporelles**

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

**Evaluation des créances et des dettes**

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**Disponibilités en Euros**

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**Produits à recevoir**

Cotisations à recevoir : 283

**Charges à payer**

Charges à payer	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés :	11 520
Dont honoraires du commissaire aux comptes de 2024 à payer en 2025 = 11 520	
Total	11 520

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -**

**Valorisation des contributions volontaires**

Total des dons numéraires	355 315
Donations et legs	
Collecte pour frais de culte, quête	6 155
Dons suite Abandon de créance sur frais	10 138
Total des Cotisations	86 760
Intérêts bancaires	2 786
Produits exceptionnels	0
Divers rétrocession	18 760
Remboursement des assurances	8 793
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>488 707</b>

Le 23/04/2025

Mr Michel Combes , Président de l'association